Российская Федерация

Ростовская область

Матвеево-Курганский район

муниципальное образование

«Малокирсановское сельское поселение»

Администрация Малокирсановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 января 2018 г.
	        8
	с.Малокирсановка

	Об утверждении Положения о Координационном совете по развитию территориального общественного самоуправления в Малокирсановском сельском поселении.

В целях содействия развитию системы территориального общественного самоуправления в Малокирсановском сельском поселении и повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с жителями Матвеево-Курганского района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Малокирсановского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по развитию территориального общественного самоуправления в Малокирсановском сельском поселении согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Малокирсановского

сельского поселения                                                         Д.В Алборова
Приложение

к постановлению
Администрации

Малокирсановского

сельского поселения
от 15.01.2018 № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по развитию территориального общественного самоуправления в Малокирсановском сельском поселении
1. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию территориального общественного самоуправления в Малокирсановском сельском поселении (далее – Совет) является консультативным и координирующим органом при Администрации Малокирсановского сельского поселения, созданным с целью оказания содействия осуществлению территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ростовской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основной целью деятельности Совета является содействие развитию ТОС в Малокирсановском сельском поселении.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Координация деятельности органов ТОС.

2.2.2. Обеспечение информационными, методическими, нормативно-правовыми материалами по вопросам ТОС.

2.2.3. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы органов ТОС.

2.2.4. Привлечение общественного внимания к проблемам ТОС.

2.2.5. Взаимодействие органов ТОС, с  учреждениями, представление их интересов.

2.2.6. Организация различных форм просветительской и консультационной деятельности по вопросам ТОС; роли третьего сектора в социально-экономическом развитии Малокирсановского сельского поселения

2.2.7. Общественная экспертиза проектов нормативных правовых актов, программ по вопросам ТОС.

2.2.8. Информирование органов местного самоуправления о процессах и тенденциях в сфере ТОС, подготовка предложений и рекомендаций по ним.

3. Функции Совета

3.1. Для решения поставленных задач Совет имеет право в установленном порядке:

3.1.1. Заслушивать информацию о взаимодействии учреждений, находящихся на территории Малокирсановского сельского поселения, с советами ТОС в решении социальных проблем территорий.

3.1.2. Принимать участие в разработке мероприятий, направленных на обеспечение правовых, экономических и иных гарантий ТОС на основе анализа практики применения нормативных правовых актов.

3.1.3. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления района, учреждений, организаций, советов ТОС необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета.

3.1.4. Привлекать специалистов Администрации Малокирсановского сельского поселения, учреждений, председателей советов ТОС для участия в подготовке предложений и рекомендаций по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
3.1.5. Вносить в установленном порядке в органы Малокирсановского сельского поселения предложения и рекомендации в пределах компетенции  Совета.
4. Состав Совета

4.1. В состав Совета входят представители органов ТОС, Администрации Малокирсановского сельского поселения. Председателем совета является заместитель глава Администрации Малокирсановского сельского поселения.

4.2. В состав Совета входят представители органов ТОС, Администрации Малокирсановского сельского поселения.

4.3. Члены Совета работают на общественных началах.

4.4. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации Малокирсановского сельского поселения.
5. Организация работы Совета

5.1. Основной формой деятельности Совета является заседание. Заседанием Совета руководит председатель Совета, в случае его отсутствия, по его поручению заместитель председателя Совета.

5.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

5.3. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

5.4. Решения Совета носят рекомендательный характер, оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании и секретарем совета.

5.5. На заседания Совета могут приглашаться депутаты Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения, должностные лица Администрации Малокирсановского сельского поселения .
5.6. Члены Совета вправе участвовать в работе органов ТОС с правом совещательного голоса.

5.7. Председатель Совета:

5.7.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Совета.

5.7.2. Организует и контролирует выполнение решений Совета.

5.7.3. Утверждает повестку дня, место и время заседаний Совета.

5.7.4. Председательствует на заседаниях Совета.

5.7.5. Представляет Совет в отношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Ростовской области, Администрацией Малокирсановского сельского поселения, в том числе средствами массовой информации, органами ТОС.

5.8. Секретарь Совета:

5.8.1. Организует текущую деятельность Совета.

5.8.2. Формирует совместно с председателем совета повестку дня очередного заседания и обеспечивает ее документально-техническое исполнение.

5.8.3. Ведет протоколы заседаний Совета, в течение трех рабочих дней со дня принятия решения рассылает их членам Совета.

5.8.4. Информирует членов Совета о дате, времени и повестке дня очередного заседания Совета.

PAGE
2